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شب و روز ماه مبارک رمضان برکت دارد؛ زیرا شیاطین در این ماه در غل و زنجیر هستند و اگر هواهای نفسانی 
درونی بگذارد انسان می تواند بیشترین بهره را از این ماه برای کسب تقوای الهی و آثار آن ببرد و خود را به خدا 
نزدیک ساخته و مقرب درگاه او شود. شب های آن نیز دارای برکت است و درهای آسمان به ویژه در شب های 

قدر برای بهره گیری از هر خواسته ای باز است و خدا در این شب ها دعای بندگانش را پاسخ می دهد. 

 کسی که در ماه مبارک رمضان به فرمان 
الهی گردن می نهد و روزه می گیرد به طور 
طبیعــی از اهل تقوای خــدا بوده و چنین 
شــخصی به خدا نزدیک شــده است؛ و 
همین نزدیکی است که بستر اجابت دعا را 

از سوی خدا فراهم می آورد. 

 از نظر قرآن، برخی از امور مانند ســعی صفا 
و مروه و قربانی، شــعائر الهی است که باید 
پاس داشته شــود و برخلاف آنها عمل نشود. 
ماه مبارک رمضان به سبب ویژگی هایی دارای 
عظمتی اســت که از جمله آنهــا نزول قرآن و 
وجوب روزه این ماه است؛ بنابراین می بایست 
برای تعظیم این شعائر آن را گرامی داشت؛ زیرا 

تعظیم شعائر الهی نشانه تقوای 
دلهای مومنان است.
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)بدان ای سالک راه خدا!( امام علی)ع( در روایتی می فرماید: شعور نسبت 
به موجودی را که می خواهی بپرستی در جانت جاسازی کن، تا حرکت های 
بیرونی و جوارحی به شما سود ببخشد. )تحف العقول، ص 223( در واقع 
عبادت های شــما با شــعوری که نسبت به خدا پیدا می کنید، سود رسان 

خواهد شد، یعنی اگر شعور دینی نباشد، عمل )عبادی( بی فایده است.)1(
ــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1- ادب الهــی، )کتاب دوم مبانی تربیت(، آیت ا... شــیخ مجتبی تهرانی 
)ره(، ص 277

ابومحمد رقی گوید: به محضر امام رضا)ع( رفتم و ســام کردم، جواب 
سامم را داد و احوالپرسی کرد و با من به گفت وگو پرداخت تا اینکه فرمود:

ای ابــا محمد هر بنده مومنی که خــدا او را به بائی گرفتار نمود، و 
او بر آن تحمل و صبر کرد، قطعا در پیشــگاه خدا مانند پاداش شهید را 

خواهد داشت.
من پیش خود گفتم چرا امام این سخن را فرمود، با اینکه قبا سخن از 
با و بیماری در میان نبود، یعنی چه، امام به چه تناسبی این جمله را فرمود؟!

با امام خداحافظی کردم و از محضرش بیرون آمدم، و خود را به همسفران 
و دوستانم رساندم.

ناگهان احســاس کردم پاهایم درد می کند، شــب را با سختی به سر 
آوردم. صبح که شــد دیدم پاهایم ورم کرده و پس از مدتی، ورم شــدیدتر 
شد. به یاد سخن امام افتادم که در مورد صبر بر با سفارش کرد و من آن 

را مناسب ندانستم.
با این وضع به مدینه رسیدم، زخم بزرگی در پایم پیدا شد و چرک زیاد 
از آن بیرون آمد، آنچنان دشوار بود که امان را از من گرفت، دریافتم که امام 
آن سخن را برای چنین پیش آمدی که برایم رخ می دهد فرمود، تا با صبر، 
آرامش خود را حفظ کنم، و حدود ده ماه بستری بودن این مرض طول کشید.
روایت کننده گوید: او پس ازمدتی، ســامتی خود را بازیافت؛ و سپس 

بار دیگر مریض شد و به آن مرض مرد.)1(
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1- بحارالانوار، ج 51، ص 49

صبر بر بلا همانند پاداش شهید

پرسش و پاسخ

پرسش:
در مواجهه با مشکلات و مصائب زندگی، چه راهکارهایی برای تقویت 

آستانه تحمل و صبر و بردباری انسان وجود دارد؟
پاسخ:

در دو بخش قبلی پاســخ به این ســوال، ضمن تاکید بر طبیعی بودن وجود 
نامایمات و سختی ها و مشکات در زندگی به چهار محور اساسی شامل: 1- صبر 
یکی از مقامات سالکین 2- انواع صبر در برابر مشکات 3- توجه به هدف غایی صبر 
4- آفات صبر و همچنین راهکارهای تقویت روحیه صبر شامل شناخت طبیعت 

زندگی دنیا پرداختیم. اینک در ادامه دنباله مطلب را پی می گیریم.
2- خودشناسی

اگر انسان همه چیز خود را از خدا بداند دیگر در حوادث و یا جایی که چیزی 
از او گرفته می شود، گویی اتفاقی نیفتاده و همواره این شعار را الگوی رفتار خویش 

نماید )ما از خدائیم و به او باز می گردیم(
3- امید قطعی به وعده الهی مبنی بر گیاش سختی ها

اینکــه انســان بــه این وعــده الهي کــه فرمــوده: إنَِّ مَعَ العُْسْــرِ یسُْــراً 
 »)آری( مســلّماً با)هر( ســختی آســانی اســت « )الشــرح : 6( به یقین برسد.

4- امید بستن به جبران محرومیّت ها
پیامبر گرامی)ص( فرمود: خداوند دنیا را خانه گرفتاری و با، و آخرت را خانه 
جزا قرار داده، پس بای دنیا را، سبب پاداش آخرت و عوض آن معیّن نموده، پس 
بای دنیا عطا و پاداش آخرت را در پی دارد، و دنیا زودگذر اســت و به ســرعت 
پیموده می شود،6 ـ کمک از ذات حق: از دید قرآن مهمترین پشتوانه صبر یاري 
خداوند است و بدون کمک او صبر کامل نمي شود. )ارشاد القلوب-ترجمه سلگی، 

ج 1، ص 77 (
5- زنده نگه داشتن خاطرة قهرمانان صبر

اینکه انسان زندگي صابران و نتیجه صبرشان را مطالعه کند و از آنها بخصوص 
پیامبران و امامان الگو بگیرد، نقش بسیار سازنده اي در تقویت صبر دارد.

6- ایمان به قضا و قدر
بداند براي سنت الهي تبدیل و تحویلي نیست و آنچه از دست رفته باز نمي گردد 

پس بي صبري فایده ندارد
7- بداند که محنت از جانب پروردگار اوســت که مهربانترین کس نسبت به 

اوست و خیر و صاح او را مي خواهد و عقل از ادراک عواقب امور قاصر است.
8- روحیه عجول بودن را کنار بگذارید

برای نتیجه گیری در کارها عجول نباشید؛ حتي براي نتیجه گرفتن در تقویت 
روحیه صبر هم نباید عجله کرد.

9- از حساسیت بیش از حد در هر زمینه بپرهیزید.
10- خود را براي دریافت رفتارهای نابجا و خلاف انتظار آماده سازید

همیشه فضای ذهنی و روانی خود را برای شنیدن و دریافت رفتارهای نابجا و 
خاف انتظار آماده سازید و به این معنا که همواره در هر مساله ای، ابتدا از دیگران 
 انتظار بدترین برخورد را داشــته باشــید و خود را برای تحمــل آن آماده کنید.

این مساله باعث می شود برخوردهای بهتر از مورد انتظار در شما ایجاد خشنودی 
نماید. در حالی که اگر همیشه انتظار برخورد خوب داشته باشید، چه بسا نتیجه 

عکس خواهید گرفت.
11- در مقابل رفتار ناپسند دیگران عکس العمل هاي مناسب آماده کنید

قبــل از مواجه با برخوردهای نابجا دیگران پاســخ خود و عکس العمل خوب 
خود را برای مواجه با رفتارهای خاف انتظار دیگران در ذهن خویش مرور کنید 
و با طرح ذهنی آماده شده با رفتارهای بی مورد دیگران برخورد کنید مثاً با خود 
بگویید اگر فان شــخص به من ناسزا بگوید به حرف او توجه نمی کنم همچنان 
دوســتش دارم چون گناهان من را پاک کرده و این صبر سبب تعالی روحی من 
می شود و به هر حال با این کلمات و تلقینها همیشه آمادگی ذهنی و روانی خود 
را برای عملکردهای خاف انتظار مردم فراهم سازید.                      ادامه دارد

راهکارهای تقویت صبر )3(

شعور دینی نباشد
 عمل عبادی بی فایده است

قال الامام علی)ع(: »لیس الحلیم من عجز فهجم، و اذا قدر انتقم، 
انما الحلیم من اذا قدر عفا و کان الحلم غالبا علی کل امره«

امام علی)ع(: کسی که چون ناتوان شود هجوم برد و چون قدرت یابد انتقام 
گیرد بردبار نیســت، بلکه بردبار کسی است که قدرت داشته باشد اما گذشت 

کند، و بردباری بر تمامی امور او غالب باشد. )1(
__________________

1- تصنیف غررالحکم و دررالکلم، ص 286، ح 6437

شاخص بردباری

با خورشید انقلاب
)خاطراتی از رهبر معظم انقلاب(

مبنای کارتان، قانون باشد، نه سلایق شخصی 
تنها زمانی که عصبانیت رهبر انقاب را دیدم، وقتی بود که برای 
شرکت در مراسم افطار اساتید از پشت حسینیه می آمدیم. در طول 
مسیر، دو نفر از مسئولان هر کدام گایه ای از دیگری کردند. ایشان 
برآشفت و فرمود: »شما که برای کار خودتان مسئولیت نگرفته اید. 
باید همتتان رفع مشکل کشور و خدمت به مردم باشد. این دعواها 
را دور بریزید. به جای آن بروید کار کنید. مبنای کارتان هم قانون 

باشد، نه سایق شخصی خودتان.«
اهل سالوس هم گاهی نزد ایشان می آمدند، اما ایشان بافراست 
می دید و راه را روشــن می کرد. فــردی آمده بود تا با حضورش در 
این افطاری، خود را تطهیر کند. خود را به صندلی ایشان پای سفره 
افطار چســبانده بود. آقا پرسید: »آقای فانی، جریان چیست؟« او 
دستپاچه شد و با لکنت و در عین حال اصرار، انکار می کرد جریانی 

را که آقا حتی به آن  اشاره هم نکرده بود!  
* دکتر باقری لنکرانی، رئیس  مرکز تحقیقات سیاست گذاری سامت، 
پایگاه اطاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت الله خامنه ای

بهشت؛ پاداش دفاع از آبروی مسلمان
عن امیرالومنین)ع( عن رسول الله )ص(: من رد عن عرض اخیه 

المسلم وجبت له الجنهًْ البتهًْ. )1(
»امیرالمومنین)ع( از قول پیامبر )ص( نقل می کنند که فرمود: 
اگر کســی از آبروی برادر مومن خود دفاع کند، بهشت بر او واجب 

می شود.«
***

- من رد عن عرض اخیه المســلم وجبت له الجنهًْ البتهًْ؛ آبروی 
مومن اینقدر مهم است که اگر کسی از آبروی برادر مومن خود دفاع 
کند-به حسب این روایت ]امیرالمومنین )ع( از قول پیامبر)ص([- 
بهشت بر او واجب می شود. حالا معنای واجب شدن بهشت این نیست 
که دیگر در هر صورت- هر کار کردیم و هر جور شد- این یک تعهد 
الهی است که آدم را بهشت ببرد؛ نه، همه چیز دست خود ما است و 
می توان بهشت را با یک عمل، واجب کرد، بعد خدای نکرده با یک 
عمل دیگر، همان را زائل کرد و بر خود حرام کرد. به هر حال آنچه 
در این روایت مورد توجه است، آبروی مسلمان است. شایعه درست 
کردن علیه  مســلمان، شایعه را بازگو کردن علیه یک مسلمان که 
گاهی یک حرفی علیه کســی زده می شود که آبروی او را به خطر 
می اندازد و ما ]هم[ آن را می شنویم- گاهی خود ما هم ابتدا کننده 
نیستیم اما همان را نقل می کنیم، نقل ما را هم دیگری نقل می کند 
و همین طور این شــایعه گسترش پیدا می کند علیه یک مسلمانی؛ 
در حالی که بعد معلوم می شود که هیچ چیز هم نبوده یا اگر چیزی 
هم باشد نباید منتشر کرد و نبایستی آبروی یک مسلمان را در خطر 
انداخت؛ چه برسد به اینکه در موارد متعددی هم خاف واقع است. 

اهتمام به آبروی مومنین در این روایت هست.
* شرح حدیث در ابتدای درس خارج؛ 1283/10/21 به نقل 
از کتاب: نسیم سحر

ــــــــــــــــــــــــــــــ
1( نوادر راوندی، ص101

استفتاء 
از رهبر معظم انقلاب اسلامی

ترک روزه برای اطاعت از دستور والدین
س( امسال کنکور دارم و با توجه به اینکه ماه رمضان دقیقاً 
قبل از کنکور است مطالعه در حالت روزه بسیار سخت است.

چون پارسال هم این شرایط رو تحمل کردم و روزه گرفتم و 
در کنکور رتبه خوب نیاوردم. خانواده ام مرا مجبور کرده اند 
که امسال نباید روزه بگیری و باید درس بخوانی! وظیفه من 
چیست؟ آیا از فرمان اجباری پدر و مادر اطاعت کنم یا خلاف 

فرمان عمل کنم؟
ج( صرف آنچه ذکر شده مجوز ترک روزه نبوده و اطاعت از پدر 

و مادر در ترک واجب، جایز نیست.
اشتباه سهوی درقرائت دعا و قرآن در حال روزه

س( اگر کسی در هنگامی که روزه است بعضی دعاهایی 
که از طرف معصومین )علیهم السلام(وارد شده و یا قرآن را 
به دلیل کم سوادی یا فراموشی یا ناتوانی در یادگیری، غلط 
بخواند با اینکه می داند درست نمی خواند، آیا روزه اش باطل 

می شود؟
ج( خیر، آنچه ذکر شده ضرری به صحت روزه نمی رساند.

ترک روزه برای امتحان و کنکور
س( آیا ترک روزه به جهت اهمیت و سرنوشت ساز بودن 
امتحانات نهایی و سراسری و یا کنکور و بجا آوردن قضای 

آنها در فرصت بعدی، جایز است؟
ج( صرف امتحان یا کنکور و امثال آن، مجوّز ترک روزه نیست؛ 
و در صورت ترک روزه عاوه بر قضا، کفاره افطار عمد هم دارد. البته 
می توانید تا قبل از اذان ظهر حدّاقل به مقدار مسافت شرعی سفر و 
در آن سفر افطار کنید و بعد از ماه رمضان، قضای روزه را بگیرید.

بیماری کلیه در حال روزه
س( بنده به بیماری سنگ کلیه دچار هستم. در مراجعه 
به پزشک، نوشیدن بسیار مایعات را تجویز نمودند. در ماه 

مبارک رمضان امسال چه وظیفه ای دارم؟
ج( اگر جلوگیری از بیماری کلیه مستلزم نوشیدن آب یا سایر 
مایعات در طول روز باشد، روزه گرفتن بر شما واجب نیست؛ و اگر 
مریضی شما تا ماه رمضان سال بعد ادامه داشته باشد، روزه ها قضا 
ندارد ولکن باید برای هر روزه یک مدّ طعام )تقریباً 750 گرم گندم 

یا نان و مانند آن( به فقیر بدهید.
روزه زن شیرده

س( همســرم فرزندمان که 40 روزه می باشــد را شیر 
می دهد، نسبت به روزه در ماه مبارک رمضان چه وظیفه ای 

دارد ؟
ج( اگر به دلیل کم یا خشک شدن شیر بر اثر روزه، خوف ضرر 
بر طفل داشــته باشد، روزه را افطار کند وبرای هر روز باید یک مدّ 
طعــام )تقریباً 750 گرم گندم یا نان یا جو یا برنج یا آرد( به فقیر 
بدهد و قضای روزه را هم بعداً به جا آورد؛ و اگر قضای روزه را بدون 
عذر تا ماه رمضان بعد انجام ندهد، کفاره تأخیر )یک مدّ طعام برای 

هر روزه( واجب می شود.
در صورتی که عــذر او در افطار روزه، خوف ضرر برای خودش 
بوده، حکم سایر موارد خوف ضرر را دارد و در صورت استمرار این 
خوف تا ماه رمضان ســال بعد، قضا از او ســاقط است و فقط فدیه 

)یک مد طعام( بر وی واجب است.

انسان ها عموما و بطور طبیعی دنبال نفع شخصی هستند و در کاری 
وارد می شــوند که به آنان سود و نفع برسد و برایشان مصلحتی داشته 
و مفســدتی نداشته باشد یا حتی آن مفسده را دفع کند. انسان وقتی 
چیزی را می خورد یا می پوشد برای آن است که از آن چیز بهره مند شود. 
اما برخی از کارها به ظاهر سودی برای شخص ندارد؛ زیرا کس دیگری 
از آن کاربهره می برد؛ از همین رو برخی از انسان ها عاقه و دلبستگی 

به این نوع از کارها ندارند؛ زیرا می گویند که سودی برای آنان ندارد. 
حتــی برخی از کارها مانند مالیات و خمس و زکات دادن،در ظاهر 
نه تنها سودی برای شخص ندارد، بلکه ضرر و زیان ظاهری را نیزمتوجه 
شخص می کند. ایثارگری و بخشیدن چیزی که خود شخص به آن نیاز 
ضروری دارد، از جمله کارهایی اســت که به نظر می رســد که نه تنها 
سودی ندارد، بلکه ضرری فعلی نه احتمالی در آن است که بسیاری از 
مردم خاف عقل می دانند که مثا از آبی که خود برای رفع تشــنگی 

نیاز دارند بگذرند و آن را به دیگری ایثار کنند.
اما از دیدگاه قرآن، اموری که در قالب احســان و اکرام مانند ایثار 
انجام می شود، هرچند موجب می شود تا دیگری از آن بهره مند شود، 

ولی در یک نگاه ملکوتی و باطنی این خود شــخص اســت که پیش از 
دیگران بهره مند می شــود. در حقیقت نیکوکار خود پیش از دیگری از 
نیکی خویش بهره می برد. خدا می فرماید: و )کار ( کسانی که اموال خود 
را برای خشــنودی خدا و تثبیت )ملکات انسانی در ( روح خود، انفاق 
می کنند، همچون باغی است که در نقطه بلندی باشد و بارانهای درشت 
به آن برســد، )و از هوای آزاد و نور آفتاب، به حد کافی بهره گیرد، ( و 
میوه خود را دو چندان دهد )که همیشه شاداب و با طراوت است. ( و 

خداوند به آنچه انجام می دهید، بیناست. )بقره، آیه 265(
خدا دراین آیه می فرماید که شخص نیکوکار با نیکی خویش گویا 
همچون درختی است که برای استواری و استحکام ریشه خویش آبی 
بــه میزان نیاز در زیر خویش می ریزد تا هم محیط مناســبی را برای 
استواری فراهم آورد و هم امکان رشد مناسب ایجاد کند. در حقیقت، 
این نیکوکاری پیش از آنکه به دیگری سودی برساند، موجب می شود 

تا نفس انســانی به استواری برسد و تحت شرایط مناسبی قرار گرفته 
و رشد کند.

از جمله مصادیق این نیکوکاری دفاع از مظلومان و مستضعفان در 
برابر ظالمان و مســتکبران است )نساء، آیه 75( که شخص با اقدامات 
نظامی یا مهاجرت و مانند آن نه تنها به مظلوم و مســتضعف ســودی 
می رساند، بلکه پیش از آن خود را تثبیت و استوار می کند: واگر )همانند 
بعضی از امتهای پیشین،( به آنان دستور می دادیم: »یکدیگر را به قتل 
برســانید«، و یا: »از وطن و خانه خود، بیرون روید«، تنها عده کمی از 
آنها عمل می کردند! و اگر اندرزهایی را که به آنان داده می شــد انجام 
می دادند، برای آنها بهتر بود؛ و موجب تقویت ایمان آنها می شــد و در 
این صورت، پاداش بزرگی از ناحیه خود به آنها می دادیم و آنان را به راه 
راســت، هدایت می کردیم و کسی که خدا و پیامبر را اطاعت کند، )در 
روز رســتاخیز،( همنشین کسانی خواهد بود که خدا، نعمت خود را بر 
آنان تمام کرده؛ از پیامبران و صدّیقان و شهدا و صالحان؛ و آنها رفیقهای 
خوبی هســتند! این موهبتی از ناحیه خداست و کافی است که او، )از 

حالِ بندگان، و نیّات و اعمالشان( آگاه است.. )نساء، آیات 66 تا 70(

نخستین بهره مند از نیکوکاری

  ماه رمضان در میان ماه های سال از برجستگی و ویژگی بسیار 
مهمی برخوردار اســت؛ زیرا انسان در این ماه مهمان ضیافت الهی 
است و می تواند ره صد ساله را یک شبه در آن بپیماید و خود را جزو 
نه تنها ابرار و نیکان، بلکه از مقربان الهی قرار دهد و با کسب تقوای 
اخص از آثار و برکات آن بهره مند شود. نویسنده در مطلب پیش رو 
برخی ویژگی های ماه رمضان و آثار و برکات این ماه ارزشمند را تبیین 

کرده است. 
***

از نگاه خدایی که بیرون از زمان و مکان، بلکه خالق آنها اســت، تفاوتی 
میان زمان ها و مکان ها نیست؛ اما انسانی که محدود به زمان و مکان است و 
به سبب حضور در دنیای مادی، زمان و مکان با اوست، نمی تواند بی توجه به 
مکان و زمان باشــد و نادیده گرفتن آن هرگز به معنای نبود آن نخواهد بود. 
همین ویژگی موجب می شود تا افاضات الهی در فرآیندی از زمان با توجه به 
شرایط مکانی به انسان برسد و نزول و عروج آنها متزمن به زمان و متمکن به 
مکان باشد. پس به سبب اقتضای وجودی دنیا و انسان، فرق های معناداری برای 
زمان ها و مکان ها ایجاد می شود؛ لذا برخی از زمان ها و مکان ها بر برخی دیگر 
ارجحیت می یابد؛ همان   طوری که اوقات نماز به ویژه سحرگاهان در هر روز و 

ویژگی ها و برکا ت ماه رمضان
 مجید بزرگی

همچنین روز جمعه یا ماه مبارک رمضان بر دیگر روزها و زمان ها برتری می یابد؛ 
و از نظر  مکانی کعبه و مسجد برای تقرب جویی عروج معنوی برتری دارد.

از نظر قرآن ماه مبارک رمضان برای انسانی که در دنیا زندگی می کند، از 
ویژگی هایی خاص برخوردار است که برخی از آنها عبارتند از: 

1- نزول قرآن: مهم ترین ویژگی ارزشی این ماه این است که نزول قرآن 
در این ماه بوده اســت؛ خدا بصراحت در قرآن درباره این ویژگی ماه رمضان 
در میان ماه های دیگر ســال می فرماید: ماه رمضان همان ماه است که در آن 
قرآن فرو فرستاده شده است؛ کتابی که مردم را راهبر و متضمن دلایل آشکار 
هدایت و میزان تشــخیص حق از باطل است. پس هر کس از شما این ماه را 
درک کند باید آن را روزه بدارد؛ و کسی که بیمار یا در سفر است باید به شماره 
آن، تعدادی از روزهای دیگر را روزه بدارد؛ خدا برای شما آسانی می  خواهد و 
برای شما دشواری نمی  خواهد تا شماره مقرر را تکمیل کنید؛ و خدا را به پاس 
آنکه رهنمون تان کرده اســت به بزرگی بستایید، باشد که شکرگزاری کنید. 
)بقــره، آیه 185( در حقیقت مهم ترین و اصلی ترین کتاب هدایت وحیانی از 
سوی خدا در این ماه مبارک نازل شده است و مسلمانان و مومنان به سبب 
این نعمت بزرگ می بایست شکرگزار خدا باشند و با بزرگداشت آن به عنوان 
ایام الله، ماه مبارک رمضان را گرامی دارند که البته بهترین نوع گرامیداشت 

آن گرفتن روزه است. 
از نظر قرآن کسانی از این کتاب هدایتی قرآن بهره مند می شوند که براساس 
هدایت فطری عمل کرده و فطرت خویش را دفن نکرده باشد. )بقره، آیات 2 و 
3( روزه داران می بایست قدر ماه رمضان را بدانند و برای بهره گیری از هدایت ها 
و بینات و فرقان قرآن به قرائت و تدبر در آن اهتمام ورزند. امام رضا)ع( فرمود: 
من قرا فی شهر رمضان ایهًْ من کتاب الله کان کمن ختم القران فی غیره من 
الشــهور؛ هر کس در ماه رمضان یک آیه از کتاب خدا را قرائت کند مثل این 
است که درماههای دیگر تمام قرآن را بخواند. )بحار الانوار ج 93، ص 346( 
امام محمد باقر)ع( نیز می فرماید: لکل شیء ربیع و ربیع القرآن شهر رمضان؛ 
هرچیز بهاری دارد و بهار قرآن ماه رمضان اســت. )اصول کافی، ج2، »کتاب 

فضل القرآن«، »باب نوادر« حدیث 9 و 10(
2- وجــوب روزه: در عظمت این ماه همیــن بس که خدا برای تزکیه 
مسلمانان و مومنان، روزه را در آن واجب کرده است؛ زیرا انسان با بهره گیری 
از این روزه می تواند به تقوای اخص و برتری دســت یابد؛ چنانکه خود روزه 
گرفتن نیز نشــانه ای از تقوای انســان اســت؛ یعنی هم با روزه گرفتن نشان 
می دهد که دارای ملکه تقوا اســت و هم با چنین کاری به تقوای برتر دست 
یافته و از برکات تقوای اخص بهره مند می شود. خدا می فرماید: ای کسانی که 
ایمان آورده اید بر شــما روزه مقرر شــده است؛ چنانکه بر کسانی که قبل از 
شما بودند، مقرر شده بود؛ باشد که تقوا پیشه گیرید... ماه رمضان... پس کسی 
که آن ماه را درک کرد، پس باید آن را روزه بدارد. )بقره، آیات 183 و 185(

3- شعائر الله: از نظر قرآن، برخی از امور مانند سعی صفا و مروه)بقره، 
آیه 158( و قربانی)حج، آیه 36( شــعائر الهی اســت که باید پاس داشــته 
شــود و برخاف آنها عمل نشود. )مائده، آیه 2( ماه مبارک رمضان به سبب 

بزرگ داشت و تعظیم کرد.
5- شب قدر: از دیگر ویژگی های ماه مبارک رمضان این است که شب 
قدر در این ماه قرار داده شده است)قدر، آیه 1(؛ زیرا از امام صادق)ع( درباره 
شــب قدر ســؤال شد. آن حضرت فرمود: شــب قدر را در شبهای نوزدهم و 
بیست و یکم و بیست و سوم طلب کنید. )مجمع البیان، ج 9- 10، ص 787( 
همچنین زراره از امام باقر)ع( از شــب قدر سؤال کرد. امام فرمود: شب قدر، 
بیســت و یکم یا بیست و سوم است. )بحارالانوار، ج 94، ص 4، ح 4( از اهل 
سنت نیز روایت است که شب قدر در ماه رمضان است؛ زیرا بر حسب روایتی 
از ابن عمر، پیامبر)صلی الله علیه وآله( فرمود: شــب قدر را در شب بیست و 
هفتم طلب کنید. )الدّرّالمنثور، ج 8، ص 578( شــب های قدر دارای چنان 
عظمتی اســت که خدا درک یک شب از آن را برابر با یک عمر می داند؛ زیرا 
هزار ماه نزدیک به 85 سال است که خدا وقتی آن را برتر از این میزان از ماه 
و سال می داند یعنی به اندازه یک عمر آدمی است که به قول معروف پیمودن 
ره صد ساله در یک شب است؛ چرا که انسان در یک شب می تواند چنان تقدیر 
خویش را تغییر دهد که یک انســان در طول عمرش. امام صادق)ع( فرمود: 
راس السنهًْ  لیلهًْ  القدر یکتب فیها ما یکون من السنهًْ  الی السنهًْ ؛ آغاز سال 
)حساب اعمال( شب قدر است. در آن شب برنامه سال آینده نوشته می شود. 

)وسائل الشیعه، ج 7 ص 258 ح 8(
6- تغییر تقدیر: وجود شب قدر در ماه مبارک رمضان، بدان معناست 
که هرساله با تکرار شب قدر در این ماه مبارک رمضان فرصتی استثنایی برای 
بشر فراهم می آید تا بتواند مقدرات خویش را با دعا و استغفار و توبه و توسل 
و مانند آنها دگرگون کند و سرنوشتی دیگر برای خویش رقم زند؛ زیرا از نظر 
قرآن انسان ها اگر برکات آسمان و زمین را می خواهند می بایست ایمان و تقوا 
را با هم در خود به نمایش گذارند)اعراف، آیه 196( که درماه مبارک رمضان 
با روزه گرفتن این عمل انجام می شود. )بقره، آیه 183( بنابراین، کسی که شب 
قدر ماه مبارک رمضان را درک کند، می تواند با این اعمال خاص پیش از آنکه 
تقدیری بد و ناخوشــایند برایش رقم بخورد آن را تغییر دهد. امام صادق)ع( 
فرمود: التقدیر فی لیلهًْ  تسعهًْ عشر و الابرام فی لیلهًْ  احدی و عشرین و الامضاء 
فی لیلهًْ  ثاث و عشرین؛ برآورد اعمال در شب نوزدهم انجام می گیرد و تصویب 
آن در شــب بیست ویکم و تنفیذ آن در شب بیست  و سوم. )وسائل الشیعه، 
ج 7 ص 259( روزه داران بــرای اینکه بتوانند تقدیر را تغییر دهند می توانند 
از اعمال این شب ها به بهترین وجه بهره گیرند؛ زیرا عمل های عادی در این 
شب ها ویژگی خاصی می یابند و ارزش آن با شب های دیگر فرق دارد؛ چنانکه 
از امام صادق)ع( ســؤال شد: کیف تکون لیلهًْ  القدر خیرا من الف شهر؟ قال: 
العمل الصالح فیها خیر من العمل فی الف شهر لیس فیها لیلهًْ  القدر؛ چگونه 
شب قدر از هزار ماه بهتر است؟ حضرت فرمود: کار نیک در آن شب از کار در 
هزار ماه که در آنها شب قدر نباشد بهتر است. )وسائل الشیعه، ج 7 ص 256، 
ح 2( از همین رو روایت اســت که فضیل بن یسار گوید: کان ابوجعفر)ع( اذا 
کان لیلهًْ  احدی و عشــرین و لیلهًْ  ثاث و عشرین اخذ فی الدعا حتی یزول 

به خدا نزدیک شــده اســت؛ و همین نزدیکی است که بستر اجابت دعا را از 
سوی خدا فراهم می آورد. 

8- استعانت از روزه: از نظر قرآن، ماه رمضان، ماه مبارک و سرشار از 
برکت است؛ زیرا شرایطی برای انسان در این ماه فراهم است که در دیگر ماه ها 
کمتر فراهم است؛ از جمله آنکه انسان می تواند با استعانت از روزه در این ماه 
از توجه خاص الهی بهره مند شود؛ زیرا از نظر قرآن، اگر کسی بخواهد از یاری 
الهی برخوردار شود، می بایست روزه و نماز را به کار گیرد)بقره، آیه 45( براساس 
روایت تفسیری مراد از صبر در آیه همان روزه است. از امام صادق)ع( روایت 
شده است: مراد از صبر، روزه است. هنگامی که سختی یا گرفتاری شدید به 
شــخص وارد شد، روزه بگیرد، زیرا خدایـ عزّوجلّ ـ می فرماید: از صبر یاری 

بجویید، یعنی از روزه. )تفسیر نورالثقلین، ج 1، ص 76، ح 182(
9- ایجاد ملکه صبر: یکی از مهم ترین ویژگی های پیامبران اولوا العزم، 
داشتن صبر در اقسام وانواع آن یعنی صبر بر طاعت و صبر در برابر معصیت و 
سُلِ؛ پس  صبر در مصیبت است. خدا می فرماید: فَاصْبِرْ کَمَا صَبَرَ أوُلوُ العَْزْمِ مِنَ الرُّ

همان گونه که پیامبران نستوه صبر کردند صبر کن! )احقاف، آیه 35( مومنان نیز 
می بایست این گونه خود را در سطح پیامبران بالا بکشند و با صبوری بر حکم های 
تکوینی و تشریعی ،خود را به مقامات عالی برسانند. )بقره، آیه 155(  از نظر 
قرآن، روزه یکی از اموری است که صبر را در انسان ایجاد می کند؛ از همین رو 
خدا می فرماید:ای کسانی که ایمان آورده اید به صبر و نماز استعانت بجویید؛ 
زیرا خدا با صابران است. )بقره، آیه 135 و 45( از نظر قرآن دستیابی به صبر 
و شکیبایی موجب می شود تا انسان به تقوایی برسد که عاقبت خوشی را برای 
آنان رقم می زند: موســی به قوم خود گفت: از خدا اســتعانت و یاری جویید و 
صبر و پایداری ورزید که زمین از آن خداســت. آن را به هر کس از بندگانش 
که بخواهد می  دهد؛ و عاقب و فرجام نیک برای پرهیزکاران است. )اعراف، آیه 
128( شکی نیست که روزه تامین کننده صبر و نیز تحقق بخش تقوای اخص 
است؛ بنابراین با روزه می توان به مقام متقین و صابران دست یافت و از برکات 

و آثار آن از جمله فرجام نیک بهره مند  و عاقبت به خیر شد.
10- تعظیم خدا: انسان ها می بایست خدا را عظیم شمرده و او را تعظیم 
کنند؛ از نظر قرآن ماه مبارک رمضان فرصتی اســت که می توان این عمل را 
بــه خوبی انجام داد؛ زیرا روزه به ویژه در ماه مبارک رمضان، موجب توجّه به 
عظمت خدا و ستودن او به بزرگی می شود. )بقره، آیات 183 تا 185( براساس 
همین آیات است که در روایات از ماه مبارک رمضان به عظمت سخن به میان 
آمده و امیرمومنان علی)ع( رمضان را  ماه خدا و شــعبان را ماه  پیامبرخدا و 
رجب را  ماه خود می نامند و می فرماید: شــهر رمضان شهرالله و شعبان شهر 
رسول الله و رجب شهری؛ رمضان ماه خدا و شعبان ماه رسول خدا و رجب ماه 

من است. )وسائل الشیعه، ج 7 ص 266، ح 23(
11- برکت در شب ها و روزها: شــب و روز ماه مبارک رمضان برکت 
دارد؛ زیرا شیاطین در این ماه در غل و زنجیر هستند و اگر هواهای نفسانی 
درونی بگذارد انسان می تواند بیشترین بهره را از ماه برای کسب تقوای الهی و 
آثار آن ببرد و خود را به خدا نزدیک ساخته و مقرب درگاه او شود. شب های 
آن نیز دارای برکت اســت و درهای آســمان به ویژه در شــب های قدر برای 
بهره گیری از هر خواسته ای باز است و خدا در این شب ها دعای بندگانش را 
پاســخ می دهد. )بقره، آیات 183 تا 186؛ قدر، آیات 1 تا 5( از همین رو از 
پیامبر)ص( روایت شده که در ماه مهمانی خدا درهای آسمان در  شب اول  
ماه رمضان  باز می شود و تا شب آخر  آن بسته نخواهد شد. آن حضرت )ص( 
وَجَلَّ وَ هُوَ شَهرٌ یضُاعِفُ اللهّ ُ فیهِ الحَسَناتِ  می فرماید: شَهرُ رَمَضانَ شَهرُ الّله عَزَّ
یِّئاتِ وَ هُوَ شَهرُ البَرَکَهًْ ؛ِ ماه رمضان، ماه خداست و آن ماهی  وَ یمَحو فیهِ السَّ
اســت که خداوند در آن حسنات را می افزاید و گناهان را پاک می کند و آن 
ماه برکت است. )بحارالأنوار، ج 96، ص 340، ح 5( همچنین رسول خدا )ص( 
فرمود: هو شهر اوله رحمهًْ  و اوسطه مغفرهًْ  و اخره عتق من النار؛رمضان ماهی 
اســت که ابتدایش رحمت است و میانه اش مغفرت و پایانش آزادی از آتش 
جهنم. )بحار الانوار، ج 93، ص 342( و نیز می فرماید: ان ابواب السماء تفتح 
فی اول لیلهًْ  من شهر رمضان و لا تغلق الی اخر لیلهًْ  منه؛ درهای آسمان در 
 اولین شب ماه رمضان گشوده می شود و تا آخرین شب آن بسته نخواهد شد. 

)بحار الانوار، ج 93، ص 344(

اللیل فاذا زال اللیل صلی؛ امام باقر)ع( در شب بیست و یکم و بیست  و سوم ماه 
رمضان مشغول دعا می شد تا شب بسر آید و آنگاه که شب به پایان می رسید 

نماز صبح را می خواند. )وسائل الشیعه، ج 7، ص 260، ح 4(
7- اســتجابت دعا: از نظر قرآن، برخی از حالات انسانی و نیز ازمنه و 
امکنه در اجابت دعا از سوی خدا نقش دارد؛ چنانکه حالت تضرع و انابه، نماز 
و روزه و حضور در مســجد الحــرام و اماکن مقدس همچون عتبات عالیات، 
نقش اساسی در دعا و اجابت دارد. خدا پس از بیان احکام روزه در ماه مبارک 
رمضــان می فرماید: و هرگاه بندگان من از تو در باره من بپرســند؛ بگو: من 
نزدیکــم و دعای دعاکننده را به هنگامی که مرا بخواند اجابت می  کنم. پس 
آنان باید فرمان مرا گردن نهند و به من ایمان آورند، باشد که راه یابند. )بقره، 
آیه 186( به سخن دیگر، کسی که در ماه مبارک رمضان به فرمان الهی گردن 
می نهد و روزه می گیرد بطور طبیعی از اهل تقوای خدا بوده و چنین شخصی 

ویژگی هایی دارای عظمتی اســت که از جمله آنها نزول قرآن و وجوب روزه 
این ماه است؛ بنابراین می بایست برای تعظیم این شعائر آن را گرامی داشت؛ 
زیرا تعظیم شعائر الهی نشانه تقوای دلهای مومنان است؛ خدا می فرماید: این 
فرائض الهی است؛ و هر کس شعائر خدا را بزرگ دارد در حقیقت آن حاکی 

از پاکی دلهاست. )حج، آیه 32(
4- عروج حضرت عیسی)ع(: یکی دیگر از ویژگی های این ماه مبارک 
آن اســت که عروج حضرت عیســی)ع( در این ماه اتفاق افتاده و خدا در این 
ماه ایشان را رفعت بخشیده و به آسمان بالا برده است)نساء، آیه 158(؛ چرا 
که امام باقر)ع( می فرماید: عروج حضرت عیسی بن مریم)ع( در شب 21 ماه 
رمضان بوده است. )تفسیر نورالثقلین، ج 1، ص 346، ح 155( به سخن دیگر، 
در این ماه همان طوری که نزول قرآن رخ داده است، عروج و رفعت پیامبری 
اولوا لعزم نیز اتفاق افتاده که مایه برکت این ماه می شــود و می بایســت آن را 
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